

COMUNE DI ARTOGNE

PROVINCIA DI BRESCIA



DELIBERAZIONE N. 37

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica della variante suppletiva con aumento di spesa per la realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1

CUP: C45E24000100006 – CIG: B31536671B



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

L'anno **duemilaventicinque** addì **10** del mese di **luglio** alle ore **10.00** in modalità di videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:		Presenti	Assenti
1) Barbara BONICELLI	Sindaco	X	
2) Fabio CANTONI	Assessore		X
3) Eleonora FONTANA	Assessore	X	
4) Alessandro MARTINELLI	Assessore	X	
5) Gualtiero COTTI COMETTI	Assessore	X	
	Totale	4	1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale **Dott. Bruno Cassio**, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 10/07/2025

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica della variante suppletiva con aumento di spesa per la realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1

CUP: C45E24000100006 – CIG: B31536671B

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il comune di Artogne, in provincia di Brescia, risulta essere beneficiario di fondi appartenenti alla linea di finanziamento prevista dalla Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”. Questa iniziativa mira a migliorare l’offerta educativa per i bambini di età compresa tra i 0 e 2 anni, contribuendo alla riduzione della disparità territoriale e promuovendo l’inclusione sociale.
- Gli obiettivi dell’intervento sono diversi: incrementare il numero di posti negli asili nido e scuole dell’infanzia, in modo da garantire un accesso più ampio e inclusivo per i bambini di età compresa tra 0 e 2 anni; migliorare le strutture esistenti e costruirne delle nuove per garantire ambienti sicuri, moderni ed attrezzati; potenziare la qualità dell’offerta educativa, promuovendo metodologie didattiche innovative e favorendo la formazione continua degli educatori; ridurre le disuguaglianze territoriali e sociali assicurando pari opportunità di accesso ai servizi educativi per tutti i bambini, con particolare attenzione alle aree svantaggiate e ai bambini con bisogni educativi speciali.
- Il progetto per la realizzazione del nuovo asilo nido prevede un investimento complessivo di 480.000,00 euro. Questo investimento è destinato a creare un ambiente accogliente e sicuro, progettato per ospitare fino a 20 bambini, suddivisi in tre fasce di età: lattanti, semi divezzi e divezzi. La suddivisione in queste fasce permetterà di fornire cure e attività adeguate ai bisogni specifici di crescita e sviluppo di ciascun gruppo.

Richiamato:

- Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 79 in data 30/04/2024 di accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: *“piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”* e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del D.L. 15/09/2023 n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13/11/2023 n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nel medesimo Investimento 1.1: *“piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”*, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation

EU – con cui viene concesso un contributo di €. 480.000,00 al Comune di Artogne per la realizzazione di un nuovo asilo nido dalla capienza minima di n. 20 posti;

Visto il Decreto Direttoriale, inserito sul sito ufficiale del MIM n. 23 del 13/06/2024, con cui si avvisano tutti gli Enti interessati della pubblicazione delle graduatorie del nuovo Piano asili nido con individuati tutti gli interventi ammessi al finanziamento tra i quali risulta il Comune di Artogne per un importo di finanziamento PNRR di €. 480.000,00;

Considerato che:

- il progetto di cui all'oggetto verrà finanziata con contributo statale del Ministero dell'Istruzione e del Merito a valere sul bando di cui al decreto interministeriale n.79 del 30/04/2024;
- il codice univoco del progetto (CUP) è C45E24000100006;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 02/07/2024 avente ad oggetto "Realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne – Intervento di cui al D.M. 78/2024 – PNRR – M4 C1-I1.1. Approvazione quadro esigenziale e documento di indirizzo alla progettazione – Approvazione bozza di accordo di concessione finanziamento e meccanismi sanzionatori";

Vista la determinazione n. 127 del 05/09/2024 del Servizio Assetto del Territorio con cui si è affidato allo studio professionale LAP Architettura s.r.l. s.t.p. con sede legale in Via Strinella n.16 – 67100 L'Aquila (AQ) – P.Iva/C.F.: 02113610667 l'incarico per servizi tecnici di ingegneria e architettura per le prestazioni di progettazione PFTE ed esecutiva, CSE, CSP, direzione lavori, redazione contabilità lavori, c.r.e. e attestato di qualificazione energetica in merito all'intervento di realizzazione di nuova struttura da adibire ad ASILO NIDO per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1;

Richiamata la delibera di GC n. 53 del 29/08/2024 con la quale viene attestata l'ulteriore copertura di € 20.000,00 a carico del Comune per il finanziamento delle spese aggiuntive necessarie rispetto al finanziamento ministeriale, emerse in fase definizione dei contenuti del progetto esecutivo, finanziati con avanzo libero applicato;

Visto il progetto PFTE-Esecutivo, presentato dallo studio professione LAP Architettura srl stp in data 17/09/2024 prot. n. 8590 e 8591;

Vista la validazione del progetto PFTE-Esecutivo, ai sensi dell'art. 42 e dell'Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, del 17/09/2024 redatta dal R.U.P. Ing. Laura Alberti e sottoscritto dall'Ing. Esposito Simone quale rappresentante dello studio LAP Architettura s.r.l. s.t.p, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 17/09/2024 avente ad oggetto "Approvazione del progetto PFTE - esecutivo relativo alla realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1" e l'approvazione del Quadro Economico che si riporta di seguito:

	Q.E. ESECUTIVO
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 382.156,38
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 372.164,60
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al xx%	
Importo lavori al netto ribasso contrattuale	
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO	
IMPORTO CONTRATTO	
Somme a Disposizione Amministrazione	
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 38.215,64
Spese tecniche (progettazione, CSP,CSE, direzione lavori, CRE, AQE)	€ 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 1.852,50
Iva su spese tecniche	€ 10.596,30
incarico GEOLOGO	€ 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 172,00
Iva su spese tecniche	€ 983,84
incarico COLLAUDO STATICO	€ 2.700,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 108,00
Iva su spese tecniche	€ 617,76
Allacciamenti ai servizi pubblici	€ 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese iva e cassa previdenziale)	€ 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023	€ 7.643,13
SPESE PER PUBBLICITA'	€ 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023)	€ 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 241,95
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 117.843,62
IMPORTO TOTALE	€ 500.000,00

Dato atto che i lavori oggetto di approvazione saranno finanziati mediante quota contributo ministeriale, accertato con Det. n.84 del 04/07/2024 ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l'importo di €. 480.000,00, mentre il restante importo di €. 20.000,00 è finanziato mediante fondi propri comunali nel 2024 mediante l'applicazione di avanzo vincolato formalmente dall'ente;

Richiamata la determinazione n.140 del 04/10/2024 con la quale, a seguito di Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui al combinato disposto dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 previa manifestazione di interesse, vengono affidati i lavori ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Imenco srl – C.F./P.IVA 02936850128 con sede legale a Tredate (VA) via Pasubio 7 cap. 21049);

Dato atto che con la suddetta determina veniva approvato il nuovo quadro economico post aggiudicazione come di seguito meglio esposto:

	Q.E. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 382.156,38	
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 372.164,60	€ 372.164,60
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,13%		€ 37.700,27
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 334.464,33
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 9.991,78	€ 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO		
IMPORTO CONTRATTO		€ 344.456,11
Somme a Disposizione Amministrazione		
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 38.215,64	€ 34.445,61
Spese tecniche (progettazione, CSP,CSE, direzione lavori, CRE, AQE)	€ 46.312,50	€ 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 1.852,50	€ 1.852,50
Iva su spese tecniche	€ 10.596,30	€ 10.596,30
incarico GEOLOGO	€ 4.300,00	€ 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 172,00	€ 172,00
Iva su spese tecniche	€ 983,84	€ 983,84
incarico COLLAUDO STATICO	€ 2.700,00	€ 2.700,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 108,00	€ 108,00
Iva su spese tecniche	€ 617,76	€ 617,76
Allacciamenti ai servizi pubblici	€ 3.000,00	€ 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese iva e cassa previdenziale)	€ 600,00	€ 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023	€ 7.643,13	€ 7.643,13
SPESE PER PUBBLICITA'	€ 250,00	€ 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023)	€ 250,00	€ 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 241,95	€ 41.712,26
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 117.843,62	€ 155.543,90
IMPORTO TOTALE	€ 500.000,00	€ 500.000,00

Richiamata la determinazione n.162 del 27/11/2024 avente ad oggetto: Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1 – Progetto di “Realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’età 0-2 anni nel Comune di Artogne”. INCARICO PER COLLAUDO STATICO. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. n. 36/2023. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. CUP: C45E24000100006 – CIG: B47943E642, e l’aggiornamento del quadro economico come di seguito meglio esposto:

	Q.E. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. INCARICO COLLAUDO
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 382.156,38		
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 372.164,60	€ 372.164,60	€ 372.164,60

A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,13%		€ 37.700,27	€ 37.700,27
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 334.464,33	€ 334.464,33
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 9.991,78	€ 9.991,78	€ 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO			
IMPORTO CONTRATTO		€ 344.456,11	€ 344.456,11
Somme a Disposizione Amministrazione			
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 38.215,64	€ 34.445,61	€ 34.445,61
Spese tecniche (progettazione, CSP, CSE, direzione lavori, CRE, AQE)	€ 46.312,50	€ 46.312,50	€ 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 1.852,50	€ 1.852,50	€ 1.852,50
Iva su spese tecniche	€ 10.596,30	€ 10.596,30	€ 10.596,30
incarico GEOLOGO	€ 4.300,00	€ 4.300,00	€ 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 172,00	€ 172,00	€ 172,00
Iva su spese tecniche	€ 983,84	€ 983,84	€ 983,84
incarico COLLAUDO STATICO	€ 2.700,00	€ 2.700,00	€ 2.500,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 108,00	€ 108,00	€ 100,00
Iva su spese tecniche	€ 617,76	€ 617,76	€ 572,00
Allacciamenti ai servizi pubblici	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese iva e cassa previdenziale)	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023	€ 7.643,13	€ 7.643,13	€ 7.643,13
SPESE PER PUBBLICITA'	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023)	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 241,95	€ 41.712,26	€ 41.966,02
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 117.843,62	€ 155.543,90	€ 155.543,90
IMPORTO TOTALE	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00

Vista la variante tecnica suppletiva con aumento di spesa presentata in data 26/06/2025 prot. n. 6415 redatta dallo studio professionale LAP Architettura s.r.l. s.t.p. con sede legale in Via Strinella n.16 – 67100 L'Aquila (AQ) – P.Iva/C.F.: 02113610667 nella figura del tecnico progettista/DL Ing. Simone Esposito composta dai seguenti elaborati:

ELABORATI ECONOMICI:

- Computo metrico estimativo – Variante in corso d'opera
- Elenco prezzi
- Incidenza della manodopera
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
- Quadro economico – Opere di variante
- Quadro economico comparativo

RELAZIONI:

- Relazione perizia di variante
- Atto di sottomissione
- Verbale di concordamento nuovi prezzi

ELABORATI GRAFICI:

- Planimetria di copertura: confronto progetto esecutivo - progetto di variante
- Schema di deviazione percorso fognatura

	Q.E.	Q.E.	Q.E.	Q.E.
	ESECUTIVO	AGGIUDICAZIONE	INCARICO COLLAUDO	VARIANTE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 382.156,38			
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 372.164,60	€ 372.164,60	€ 372.164,60	€ 372.164,60
Variante suppletiva - Lavori				€ 9.876,99
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,13%		€ 37.700,27	€ 37.700,27	€ 38.700,81
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 334.464,33	€ 334.464,33	€ 343.340,78
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 9.991,78	€ 9.991,78	€ 9.991,78	€ 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO				
IMPORTO CONTRATTO		€ 344.456,11	€ 344.456,11	€ 353.332,56
Somme a Disposizione Amministrazione				
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 38.215,64	€ 34.445,61	€ 34.445,61	€ 35.333,26
Spese tecniche (progettazione, CSP,CSE, direzione lavori, CRE, AQE)	€ 46.312,50	€ 46.312,50	€ 46.312,50	€ 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 1.852,50	€ 1.852,50	€ 1.852,50	€ 1.852,50
Iva su spese tecniche	€ 10.596,30	€ 10.596,30	€ 10.596,30	€ 10.596,30
incarico GEOLOGO	€ 4.300,00	€ 4.300,00	€ 4.300,00	€ 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 172,00	€ 172,00	€ 172,00	€ 172,00
Iva su spese tecniche	€ 983,84	€ 983,84	€ 983,84	€ 983,84
incarico COLLAUDO STATICO	€ 2.700,00	€ 2.700,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 108,00	€ 108,00	€ 100,00	€ 100,00
Iva su spese tecniche	€ 617,76	€ 617,76	€ 572,00	€ 572,00
Allacciamenti ai servizi pubblici	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese iva e cassa previdenziale)	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023	€ 7.643,13	€ 7.643,13	€ 7.643,13	€ 7.840,67

SPESE PER PUBBLICITA'	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023)	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 241,95	€ 41.712,26	€ 41.966,02	€ 32.004,38
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 117.843,62	€ 155.543,90	€ 155.543,90	€ 146.667,44
IMPORTO TOTALE	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00

Considerato che la copertura finanziaria del progetto è definita come di seguito:

CLASSIFICAZIONE D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	IMPORTO	ACCERTAMENTO
4020100	E.4.02.01.01.001	2024/2026	900/16	€ 480.000,00	Acc. 212/2024

E il restante importo di €. 20.000,00 è finanziato mediante fondi propri comunali nel 2024 mediante l'applicazione di avanzo vincolato formalmente dall'ente. Il totale complessivo del progetto risulta quindi pari ad €. 500.000,00;

Ritenuto il progetto di variante tecnica suppletiva con aumento di spesa in questione meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 "Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi;

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni dell'Amministrazione;

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012;

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di dichiarare** le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- Di approvare** il progetto di variante tecnica suppletiva con aumento di spesa per lavori di realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d'età 0-2 anni nel Comune di Artogne -

Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR – M4 C1-I1.1. CUP: C45E24000100006 – CIG: B31536671B, presentato dallo studio professionale LAP Architettura s.r.l. s.t.p. con sede legale in Via Strinella n.16 – 67100 L’Aquila (AQ) – P.Iva/C.F.: 02113610667 nella figura del tecnico progettista/DL Ing. Simone Esposito in data 26/06/2025 prot. n. 6415 composto dai documenti indicati in premessa dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 500.000,00 suddivisa secondo il seguente quadro economico comparativo dell’opera:

	Q.E. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. INCARICO COLLAUDO	Q.E. VARIANTE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 382.156,38			
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 372.164,60	€ 372.164,60	€ 372.164,60	€ 372.164,60
Varianti suppletiva - Lavori				€ 9.876,99
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,13%		€ 37.700,27	€ 37.700,27	€ 38.700,81
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 334.464,33	€ 334.464,33	€ 343.340,78
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 9.991,78	€ 9.991,78	€ 9.991,78	€ 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO				
IMPORTO CONTRATTO		€ 344.456,11	€ 344.456,11	€ 353.332,56
Somme a Disposizione Amministrazione				
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 38.215,64	€ 34.445,61	€ 34.445,61	€ 35.333,26
Spese tecniche (progettazione, CSP,CSE, direzione lavori, CRE, AQE)	€ 46.312,50	€ 46.312,50	€ 46.312,50	€ 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 1.852,50	€ 1.852,50	€ 1.852,50	€ 1.852,50
Iva su spese tecniche	€ 10.596,30	€ 10.596,30	€ 10.596,30	€ 10.596,30
incarico GEOLOGO	€ 4.300,00	€ 4.300,00	€ 4.300,00	€ 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 172,00	€ 172,00	€ 172,00	€ 172,00
Iva su spese tecniche	€ 983,84	€ 983,84	€ 983,84	€ 983,84
incarico COLLAUDO STATICO	€ 2.700,00	€ 2.700,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%)	€ 108,00	€ 108,00	€ 100,00	€ 100,00
Iva su spese tecniche	€ 617,76	€ 617,76	€ 572,00	€ 572,00
Allacciamenti ai servizi pubblici	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese iva e cassa previdenziale)	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023	€ 7.643,13	€ 7.643,13	€ 7.643,13	€ 7.840,67
SPESE PER PUBBLICITA'	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023)	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 241,95	€ 41.712,26	€ 41.966,02	€ 32.004,38
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 117.843,62	€ 155.543,90	€ 155.543,90	€ 146.667,44
IMPORTO TOTALE	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00

3. Di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 500.000,00 il quale trova copertura finanziaria come da specchio riepilogativo seguente:

CLASSIFICAZIONE D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	IMPORTO	ACCERTAMENTO
-------------------------------------	----------------------	------	-----	---------	--------------

4020100	E.4.02.01.01.001	2024/2026	900/16	€.480.000,00	Acc. 212/2024
---------	------------------	-----------	--------	--------------	---------------

E il restante importo di €. 20.000,00 è finanziato mediante fondi propri comunali nel 2024 mediante l'applicazione di avanzo vincolato formalmente dall'ente. Il totale complessivo del progetto risulta quindi pari ad €. 500.000,00;

4. Di dichiarare la pubblica utilità, l'urgenza e l'indifferibilità dell'opera ai sensi del DPR N.327 del 08/06/2001 e ai sensi dell'art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
(Dott.ssa Barbara Bonicelli)

Il Segretario Comunale
(Dott. Bruno Cassio)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari.

Li, _____

Il responsabile della Pubblicazione
(Dott.ssa Barbara Bonicelli)

La presente deliberazione è:

- ☒ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.
☐ divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla pubblicazione.

Li, _____

Il Segretario Comunale
(Dott. Bruno Cassio)